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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá problematikou
měření průtoku plynu. Ze známých
metod měření průtoku je jich vy-
bráno několik, které jsou použitelné
pro plynné médium, jejich principy
pak práce popisuje. Detailněji se autor
věnuje kalorimetrické metodě, u které
se pokouší objasnit rozpor který panuje
v literatuře ohledně závislosti hmot-
nostního průtoku na rozdílu měřených
teplot.

Ve druhé části pak práce dokumen-
tuje stavbu měřicího systému určeného
k měření malých průtoků oxidu uhli-
čitého právě kalorimetrickou metodou.
Měřicí systém se sestává ze samostatné
měřicí a vyhodnocovací jednotky a z ka-
libračního zařízení, tzv. motorizované
stříkačky. Na závěr je popsána kalibrace
zhotoveného zařízení a jsou prezento-
vány výsledky testovacích měření.

Klíčová slova: měření průtoku, prů-
tok plynu, oxid uhličitý, kaloritmetrická
metoda, Thomasův princip, vyhřívací
tělísko, motorizovaná stříkačka

This thesis deals with the problem-
atics of the gas flow measurement.
It describes the basic principle of a few
flow measurement methods suitable for
gaseous media. Author is concentrat-
ing on the calorimetric method, where
he tries to explain an existing conflict
found in literature related to the de-
pendency of mass flow on the difference
of measured temperatures.

The second part of the thesis docu-
ments the building process of the mea-
suring system, designed to measure
low flow rates of carbon dioxide using
the calorimetric method. The measur-
ing system consists of a measuring unit,
an evaluation unit and a calibration
device, so-called motorized syringe.
In the end, the calibration of the built
device is described and the test results
are presented.

Keywords: flow measurement, gas
flow, carbon dioxide, calorimetric
method, Thomas principle, heating
element, motorized syringe

Title translation: Gas flow meter

vi

/ Obsah

1 Úvod 1

2 Metody měření průtoku plynu 2
2.1 Teoretické minimum . . . . . . . 2

2.1.1 Průtok . . . . . . . . . . . . 2
2.1.2 Proudění . . . . . . . . . . . 3
2.1.3 Bernoulliho rovnice . . . . . 4

2.2 Rozdělení metod . . . . . . . . . 5
2.3 Metody přímé . . . . . . . . . . 6
2.4 Metody nepřímé meřicí . . . . . 7

2.4.1 Tlak . . . . . . . . . . . . . 7
2.4.2 Rychlost . . . . . . . . . . . 8
2.4.3 Průřez potrubí . . . . . . . . 9
2.4.4 Kinetickou energii . . . . . 10
2.4.5 Teplotu . . . . . . . . . . . 10

3 Rozbor problému 14
3.1 Možnost použití kalorimet-

rické metody pro malé prů-
toky CO₂ . . . . . . . . . . . . 14

3.2 Návrh měřicího zařízení . . . . 15
3.2.1 Měřicí jednotka . . . . . . 16
3.2.2 Vyhodnocovací jednotka . . 17

4 Stavba měřicího systému 20
4.1 Měřicí jednotka . . . . . . . . . 20
4.2 Vyhodnocovací jednotka . . . . 22

4.2.1 Hardware . . . . . . . . . . 22
4.2.2 Software . . . . . . . . . . 23

4.3 Kalibrační zařízení – moto-
rizovaná stříkačka . . . . . . . 25

5 Provedená měření 28
5.1 Prvotní testování . . . . . . . . 28
5.2 Kalibrace na vzduch – hle-

dání závislosti 𝑄𝑉 (Δ𝑇 ) . . . . 30
5.3 Kalibrace na CO₂ . . . . . . . . 32
5.4 Ověřovací měření s CO₂ . . . . . 34
5.5 Diskuze výsledků . . . . . . . . 36

6 Závěr 37

Literatura 38

A Celkové schéma měřicího
zařízení 41

B Celkové schéma motorizo-
vané stříkačky 42

C Elektronické přílohy 43

vii

Tabulky / Obrázky

3.1 Porovnání vzduchu a CO₂ . . . . . . 14
3.2 Použití měřičů průtoku plynu . 15
4.1 Steinhart-Hartovy koeficien-

ty užitých termistorů. . . . . . . . . . . 24
5.1 Naměřené hodnoty při kalib-

raci se vzduchem . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.2 Naměřené hodnoty při kalib-

raci s CO₂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.3 Hodnoty z ověřovacího měře-

ní s CO₂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.1 Kvadratický rychlostní profil . . . .3
2.2 Primární rozdělení metod

měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
2.3 Bubnový plynoměr . . . . . . . . . . . . . . .6
2.4 Membránový plynoměr . . . . . . . . . .6
2.5 Škrtící orgány v potrubí . . . . . . . . .7
2.6 Pitotova trubice . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
2.7 Turbínkový a lopatkový prů-

tokoměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
2.8 Ultrazvukový průtokoměr. . . . . . . .8
2.9 Ultrazvukový průtokoměr

s opakovaným odrazem . . . . . . . . . .9
2.10 Ultrazvukový průtokoměr

pro malé průtoky. . . . . . . . . . . . . . . . .9
2.11 Plováčkový průtokoměr . . . . . . . . 10
2.12 Terčíkový průtokoměr. . . . . . . . . . 10
2.13 Kalorimetrický průtokoměr . . . . 11
2.14 Teplotní profily v kalorimet-

rickém průtokoměru. . . . . . . . . . . . 12
2.15 Šíření tepla v kalorimetric-

kém průtokoměru . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1 Blokové schéma měřicího sys-

tému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Blokové schéma měřicí jed-

notky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3 Výkres navrženého vyhříva-

cího tělíska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Schéma cího obvodu . . . . . . . . . . . 18
3.5 Schéma spínání vytápění . . . . . . 19
3.6 Blokové schéma vyhodnoco-

vací jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.1 Zhotovené vyhřívací tělísko . . . . 20
4.2 Trubička osazená termistorem . 21
4.3 Měřicí jednotka usazená

v krabičce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 Vyhodnocovací jednotka . . . . . . . 22
4.5 Uživatelské rozhraní měřicí-

ho zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.6 Blokové schéma motorizova-

né stříkačky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.7 Motorizovaná stříkačka . . . . . . . . 25
4.8 Ovládací panel motorizované

stříkačky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.9 Uživatelské rozhraní motori-

zované stříkačky . . . . . . . . . . . . . . . . 26

viii

4.10 Zadní část motorizované stří-
kačky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.11 DPS pro elektroniku motori-
zované stříkačky . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.12 Celý měřicí systém . . . . . . . . . . . . . 27
5.1 Časové průběhy prvotního

testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2 Ofukování trubičky v měřicí

jednotce ventilátorem . . . . . . . . . . 30
5.3 Časové průběhy prvotního

testování s ventilátorem. . . . . . . . 31
5.4 Závislost 𝑄𝑉(Δ𝑇 ) pro vzduch . 32
5.5 Porovnání závislostí 𝑄𝑉(Δ𝑇 )

pro vzduch a oxid uhličitý . . . . . 33
5.6 Měřicí charakteristika zhoto-

veného zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.7 Časové průběhy vybraných

ověřovacích měření . . . . . . . . . . . . . 35

ix

Symboly / Zkratky

𝑎, 𝑏 parametry modelů 𝑄𝑉(Δ𝑇 )
𝐴 konstanta závislosti hmotnost-

ního průtoku na rozdílu teplot
𝐴, 𝐵, 𝐶 Steinhart-Hartovy koeficienty

(teplota−1)
CO2 oxid uhličitý

𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita média

[…]

a 400 ml/min, byť teplotní rozdíl těsně před sestupnou hranou průtoku ze stříkačky
stále strmě rostl, si však troufám odhadnout, že po adekvátní kalibraci by zařízení bylo
schopné měřit průtoky minimálně do 0,5 l/min, možná však i výrazně více. Záleželo by
samozřejmě na tom, jak by se ve vyšších hodnotách začala chovat 𝑄𝑉(Δ𝑇 ). Limitem
by pak mohlo být:

. kdyby začala prudce růst – snížila by se přesnost,. kdyby rostla příliš pomalu (nebo vůbec) – pro měření velkých průtoků u kterých by
bylo dosahováno velkých tepelných rozdílů by muselo být tělísko vyhříváno na moc
vysoké teploty, nebo. kdyby přestala být funkcí – tj. inverzní Δ𝑇 (𝑄𝑉) by nebyla prostá – při daném rozdílu
teplot by nebylo možné rozhodnout o který z více možných hodnot průtoku se jedná
(maximálně na základě znalosti předchozích hodnot),. popřípadě by mohlo jednoduše nejdřív dojít na konstrukční limity zařízení.

Je škoda, že nebylo možné moje vysvětlení konfliktu literatury uvedené v podsekci 2.4.5,
které předpovídá právě možnost s neprostou Δ𝑇 (𝑄𝑉) experimentálně potvrdit ani vy-
vrátit.

Kapitolu uzavírám několika větami o dynamických vlastnostech, které celkově pova-
žuji za velmi dobré. Například při měření průtoku 100 ml/min, kdy měřená hodnota
byla 103,2 ml/min byla poprvé hranice sto mililitrů za minutu přesažena po méně
než 18 sekundách. Návrat na nulu je pak asi třikrát rychlejší, tomu však výrazně dopo-
může pásmo ±0,5 °C, ve kterém je rozdíl teplot považován za šum a ihned je měřena
nula. Přihlédnout se také musí hlavně k tomu, že zásluhu nejen za rychlou reakci na
klesající průtok nese ventilátor, který primárně nebyl součástí konstrukce zařízení.
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Kapitola 6
Závěr

Teoretická část se detailněji věnovala principu kalorimetrické metody pro měření prů-
toku. Narazil jsem na rozpor v literatuře, kdy některé publikace uvádějí závislost hmot-
nostního průtoku 𝑄𝑚 na rozdílů měřených teplot Δ𝑇 jako přímou úměru, jiné jako
úměru nepřímou. Tento rozpor jsem se pokusil vysvětlit. Uvedl jsem ještě několik dal-
ších metod měření průtoku, které jsou použitelné pro plyn, avšak u nich jsem se vždy
zaměřil pouze na základní princip.

V rámci práce jsem dokončil zařízení pro kalibraci průtokoměru – tzv. motorizova-
nou stříkačku, kterou jsem začal vyvíjet v bakalářském projektu, do stavu hotového
výrobku. Dále jsem se věnoval návrhu a výrobě měřicího zařízení, které využívá právě
kalorimetrickou metodu a sestává se z měřicí a vyhodnocovací jednotky. Obě jednotky
jsem zprovoznil. Původně jsem si myslel, že měřicí jednotka bude také dokončena do
stádia hotového výrobku, během ověřovacího měření jsem však zjistil nutnost zásahu
do konstrukce, a tak skončily obě jednotky jako funkční laboratorní vzorek.

Aby bylo měřicí zařízení možné považovat za hotový výrobek, bylo by potřeba vy-
hotovit vyhodnocovací jednotku ve formě plošného spoje zapouzdřeného do krabičky,
obdobně jako to bylo uděláno u motorizované stříkačky. Konstrukce krabičky pro měřicí
jednotku by pak musela být upravena pro osazení ventilátorů. Dalších možných vylep-
šení je mnoho, a to jak v oblasti hardwaru, tak v oblasti softwaru. Zařízení by kupříkladu
mohlo umožnit úpravu kalibračních konstant bez zásahu do kódu či by mohlo pomocí
numerické integrace měřit protečený objem.

Cíl práce vyslovený v úvodu považuji za splněný, s vyrobeným měřicím zařízením
jsem vcelku spokojený, z vizáže motorizované stříkačky jsem přímo nadšený. Co se týče
výsledků ověřovacího měření, hlavním limitem se ukázal být malý objem motorizované
stříkačky, nebylo tak možné měřit vyšší průtoky. Po prvotním testování a zjištění přibliž-
ného měřicího rozsahu byla provedena kalibrace se vzduchem na pěti hodnotách průtoku
v rozmezí 100–180 ml/min. Následně byla odhadnuta závislost 𝑄𝑉(Δ𝑇 ) a zařízení bylo
překalibrováno na oxid uhličitý. Na závěr bylo provedeno ověřovací měření s oxidem uh-
ličitým na deseti hodnotách objemového průtoku v rozsahu 75–180 ml/min. Průměrná
odchylka měřeného průtoku od průtoku aplikovaného stříkačkou činila 6,1 ml/min, což
považuji za dobrý výsledek.
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Celkové schéma měřicího zařízení
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Příloha B
Celkové schéma motorizované stříkačky
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Příloha C
Elektronické přílohy

Na přiloženém CD resp. v přiloženém ZIP balíčku, čtete-li elektronickou verzi práce,
naleznete:

. merici_zarizeni. 3D_modely
• krabicka.stl
• vicko.stl. software. zdrojovy_kod

• ...
• strojovy_kod.bin
• mbed_projekt.zip
• nahravaci_obvod.pdf . . . podle [20]. motorizovana_strikacka. 3D_modely
• drzak_cela_strikacky.stl
• drzak_kohoutku.stl
• drzak_spicky_strikacky.stl
• krabicka.stl
• pist.stl. software. zdrojovy_kod

• ...
• strojovy_kod.bin
• nahravaci_obvod.pdf . . . podle [20]
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