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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřič průtoku plynu
Jméno autora: Filip Korf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FEL, Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná práce má charakter praktického návrhu konkrétního zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo prostudovat možnosti kalorimetrické metody měření, navrhnout měřicí systém, vybrat komponenty
systému a celé zařízení realizovat do podoby funkčního vzorku. Navíc bakalant navrhnul zařízení pro dávkování plynu
s řízeným průtokem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant přistupoval k práci aktivně a pravidelně konzultoval svou práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou v dostačeném rozsahu rozebrány možné metody měření průtoků kapalin a plynů. Na základě požadavku
zadání na kalorimetrickou metodu měření průtoku, byla tato metoda dále rozpracována. Část práce je věnována popisu
jednotlivých komponent systému s detailnějším rozborem návrhu stěžejních prvků systému. Pro ověření senzorového
systému student navrhl zařízení pro dávkování plynu s řízeným průtokem ve formě motoricky ovládané laboratorní
stříkačky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je téměř bez překlepů. Z předložené fotodokumentace je vidět, že bakalant pracoval mnohem více, než stačil dát do
písemného projevu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant čerpal ze značného množství odborné literatury, což je vidět na rozsahu kapitoly použité literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Z výsledků uvedených v kap. 5 vyplývá, že bakalant zvládl úkol celkově výborně a měřicí systém umožňuje měřit průtok
plynu, a to konkrétně oxidu uhličitého. Vyrobený funkční vzorek vyhovuje všem požadavkům zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
1) Samostatnost při řešení úkolu.
2) Konstrukční provedení na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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